

## **To Regularize the Colonies**

**\*5 Sh. ISHWAR SINGH (Guhla):**

Will the Urban Local Bodies Minister be pleased to state:-

- a) whether it is a fact that Ishwar Nagar, Tilla Plot of Ward No.-2, Ambedkar Nagar of Ward No.- 10, Sanjay Colony of Ward No. 8 and 9, Bega Basti of Ward No.1, Dhanak Basti of Ward No. 6 and other colonies falling under Cheeka Municipal Committee in Gulha Assembly Constituency, which are inhabited for long time are not regular; and
- b) whether there is any proposal under consideration of the Government to regularize the abovesaid colonies and to give ownership rights to the people settled there; if so, the details thereof?

**DR. KAMAL GUPTA, URBAN LOCAL BODIES MINISTER, HARYANA**

- a) Yes Sir, Ishwar Nagar, Tilla plot of Ward no. 2, Ambedkar Nagar of Ward no. 10, Sanjay Colony of Ward no 8 and 9, Bega Basti of Ward no. 1, Dhanak Basti of Ward no. 6, are colonies developed by way of illegal encroachments on Gram Panchayat land. These colonies were established before Municipal Committee Cheeka came into existence in the year 1982. At present the land on which these colonies are established belongs to Municipal Committee Cheeka.
- b) There is no proposal under consideration for granting ownership rights to the people settled on encroached municipal committee lands in State.

## कॉलोनियों को नियमित करना

### \* 5 श्री ईश्वर सिंह (गुहला):

क्या शहरी स्थानीय निकाय मंत्री कृपया बताएंगे कि :-

- (क) क्या यह तथ्य है कि गुहला विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र में चीका नगर निकाय समिति के अन्तर्गत पड़ने वाले ईश्वर नगर, वार्ड नं० 2 का टील्ला प्लाट, वार्ड नं. 10 का अम्बेडकर नगर, वार्ड नं 8 एवं 9, की संजय कॉलोनी, वार्ड नं 1 की बेगा बस्ती, वार्ड नं 6 की धानक बस्ती तथा अन्य कॉलोनियां जोकि लम्बे समय से बसी हुई हैं, नियमित नहीं है; तथा
- (ख) क्या उपरोक्त कॉलोनियों को नियमित करने तथा वहां बसे हुए लोगों को मालिकाना हक देने का कोई प्रावधान सरकार के विचाराधीन है; यदि हां, तो उसका ब्यौरा क्या है।

### डॉ कमल गुप्ता, शहरी स्थानीय निकाय मंत्री, हरियाणा

- (क) हां, श्रीमान जी, ईश्वर नगर, वार्ड नं० 2 का टील्ला प्लाट, वार्ड नं० 10 का अम्बेडकर नगर, वार्ड नं० 8 और 9 की संजय कॉलोनी, वार्ड नं 1 की बेगा बस्ती, वार्ड नं 6 की धानक बस्ती ग्राम पंचायत की जमीन पर अवैध कब्जा करके विकसित की गई कॉलोनियां है। ये कॉलोनियां वर्ष 1982 में नगर पालिका चीका के गठन से पहले ही स्थापित की गई थी। वर्तमान में जिस भूमि पर ये कॉलोनियां स्थापित है, वह नगर पालिका चीका की भूमि है।
- (ख) राज्य में नगरपालिका की भूमि पर अतिक्रमण करके बसे लोगों को मालिकाना हक देने का कोई प्रस्ताव विचाराधीन नहीं है।